ДОГОВОР №_____
г. Челябинск

            «____» _____________2017 г.
____________________________________, г.___________________________________, в лице    ______________________, действующего на основании Устава Общества, именуемое в дальнейшем «Клиент» с одной стороны, и ООО «РИЛАЙ», г.Челябинск, в лице директора Батырева Д.О., действующего на основании Устава Общества (именуемый в дальнейшем «Исполнитель»),  с другой стороны,  совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель за счет Клиента выполняет или организует выполнение определенных настоящим Договором услуг, связанных с перевозками автомобильным транспортом груза принадлежащего Клиенту (далее - Груз), в т.ч. организует перевозку Груза автотранспортом по маршруту согласованному Сторонами, заключает от своего имени договоры перевозки Груза, исполняет, по соглашению Сторон, другие обязанности, связанные с перевозкой.

1.2. В целях надлежащего выполнения условий настоящего Договора Исполнитель вправе заключать необходимые соответствующие договоры с другими юридическими и физическими лицами
1.3. Условия выполнения отдельных перевозок согласовываются Сторонами в Заявках на перевозку груза автотранспортом (далее - Заявка).
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Клиент обязан:

2.1.1. Своевременно и в порядке, предусмотренном настоящим Договором, уплатить Исполнителю стоимость услуг, оказанные по настоящему Договору, а также возместить расходы согласованные заранее с Клиентом, понесенные Исполнителем  в интересах Клиента.

2.1.2. Представить Исполнителю полную, точную и достоверную информацию о свойствах груза, об условиях его перевозки и иную информацию, необходимую для исполнения Исполнителем обязанностей, предусмотренных настоящим Договором. Исполнитель вправе не приступать к исполнению своих обязанностей по настоящему Договору до предоставления такой информации.

Документы, необходимые для осуществления таможенного, санитарного контроля, других видов государственного контроля, а также товарно-транспортные документы должны быть оформлены до момента погрузки и предоставлены водителю на месте погрузки.

2.1.3. Своевременно, своими силами и за свой счет производить погрузку/разгрузку Груза в Автомобили в соответствии с их допустимой грузоподъемностью.

Производить погрузку и крепление Груза таким образом, чтобы обеспечить выполнение требований безопасности дорожного движения и Правил перевозки грузов. В случае, если Клиент (грузоотправитель) по требованию водителя Автомобиля не устраняет обнаруженные неправильности в укладке и креплении груза, Исполнитель признается невиновным при возможном повреждении (порче) груза вследствие неправильностей в его укладке и креплении.
2.1.4. Подготовить площадки погрузо-разгрузочных работ и подъездные пути к ним.

2.1.5. Не допускать сверхнормативного простоя Автомобилей.

нормативный срок погрузки/разгрузки Автомобиля составляет 8 (восемь) часов. В случае прибытия Автомобиля с опозданием на 5 и более часов, от времени указанного в заявке, Клиент имеет право приступить к погрузке/разгрузке на следующий день без уплаты неустойки за сверхнормативный простой Автомобиля.

2.1.6. Не допускать перегруз Автомобиля или переадресовку Груза.

2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Подготовить автотранспорт для работы и подать его к месту погрузки в срок согласованный с Отправителем, в исправном состоянии.

2.2.2. Осуществлять собственными или привлеченными Автомобилями перевозки Груза по Заявкам Клиента, доставить Груз в пункт назначения и выдать его управомоченному на получение груза лицу (грузополучателю).

2.2.3. Информировать Клиента о любых случаях задержки исполнения обязательств, которые могут повлечь нарушение сроков исполнения Заявки.

2.2.4. Обеспечивать доставку Груза в срок, рассчитываемый исходя из нормативного суточного пробега Автомобиля.

Стороны договорились, что, для целей настоящего Договора, нормативный суточный пробег Автомобиля составляет (за полные сутки пробега) 500 км.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Форма и условия оплаты Клиентом услуг Исполнителя по настоящему Договору указываются в Заявке.
3.2. Исполнитель выставляет Клиенту счета за оказанные услуги по настоящему Договору с приложением счетов-фактур и акта об оказанных услугах. Клиент оплачивает транспортно-экспедиционные услуги Исполнителя по настоящему Договору в течение трех банковских дней с момента выставления счета на оплату, если иное не указано в Заявке. Подписанный Исполнителем  акт и счет предоставляются  Исполнителем на подписание и оплату  Клиенту . Проект акта и счет могут быть переданы Клиенту  лично, направлены по почте заказным письмом, по факсу, по электронной почте (по адресу, указанному в настоящем договоре). Клиент обязан подписать акт в течение двух рабочих дней с момента его получения либо сообщить мотивированные претензии по оказанным услугам. В том случае, если Клиент в течение двух рабочих дней с момента получения указанных документов не представил мотивированных письменных возражений, услуги считаются оказанными надлежащего качества.
3.3. Исполнитель вправе удерживать находящийся в его распоряжении груз до уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им в интересах Клиента расходов или до предоставления Клиентом надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств в части уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им расходов. В этом случае Клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием имущества. За возникшую порчу груза вследствие его удержания Исполнителем в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет Клиент.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Ответственность Клиента:

4.1.1. За нарушение сроков оплаты услуг Исполнителя по настоящему Договору установленных в Заявке, Клиент выплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,3% от неоплаченной суммы

4.1.2. За непредъявление для перевозки груза, предусмотренного заявкой, Клиент уплачивает Исполнителю штраф в размере двадцати процентов вознаграждения, если иное не установлено заявкой. Уплата штрафа не освобождает Клиента от возмещения ущерба, причиненного Исполнителю.

4.1.3. В случае, если Автомобиль был подан под загрузку из другого города, Клиент, помимо выплаты неустойки, возмещает Исполнителю стоимость порожнего пробега Автомобиля до места погрузки и обратно, в соответствии с калькуляцией представленной Исполнителем.

4.1.4. Клиент возмещает Исполнителю все дополнительные расходы, понесенные последним в связи с перегрузом Автомобиля или переадресовкой Груза, что подтверждается данными полученными в пункте весового контроля.

4.1.5. Клиент несет полную ответственность за проведение погрузки/разгрузки Груза, в т.ч. за качество работ, пломбирование Груза, наличие поддонов, проезжее состояние подъездных путей к месту погрузки/разгрузки.

4.2. Ответственность Исполнителя:

4.2.1. С момента принятия и до момента передачи Груза Исполнитель несет полную ответственность перед Клиентом за утрату либо повреждение Груза, происшедшие по вине Исполнителя, за исключением случаев, указанных в пп.4.2.2. настоящего Договора.

В случае, если во время выдачи груза грузополучатель, указанный в заявке, или уполномоченное им лицо не уведомили Исполнителя в письменной форме об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза и не указали общий характер недостачи или повреждения (порчи) груза, считается, если Клиентом не доказано иное, что они получили груз неповрежденным.

4.2.2. Исполнитель не несет ответственности перед Клиентом за утрату либо повреждение Груза, если это событие произошло вследствие:

· умысла Клиента;

· задержки или отмены рейса, произошедшей по вине Клиента;

· естественной убыли груза, в пределах установленных норм;

· влияния температуры, влажности или особых свойств и естественных качеств груза, которые могут привести к его гибели или повреждению (усушка, утряска, увеличение веса от намокания, гниение, самовозгорание и т.п.);

· дорожно-транспортного происшествия, произошедшего в отсутствие вины водителя  Исполнителя, перевозившего груз Клиента;

· конфискации транспортного средства, на котором перевозится груз, или его ареста по требованию военных или гражданских властей, а также таможенных, санитарных или карантинных служб. За исключением случаев, когда конфискация транспортного средства, на котором перевозится груз, или его арест были вызваны полным или частичным отсутствием документов на транспортное средство, а также в связи с неправильным их оформлением;

· несоответствующей упаковки или укупорки груза и отправления груза в поврежденном состоянии;

· недостачи груза при целостности наружной упаковки и ненарушенных пломбах грузоотправителя или таможенных органов;

· в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4.2.3.    Не подлежат возмещению Исполнителем убытки:

· выразившиеся в упущенной выгоде;

· связанные с компенсацией морального вреда или ущерба деловой репутации;

· связанные с падением цен на груз.

5.ФОРС-МАЖОР

5.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, военных действий – стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по данному Договору. В случае действия Форс-мажора более 6 (шести) месяцев Договор аннулируется.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. До предъявления к Исполнителю иска, вытекающего из настоящего договора, обязательно предъявление претензии. Право на предъявление Исполнителю  претензии и иска имеет Клиент или уполномоченное им на предъявление претензии и иска лицо, получатель груза, указанный в договоре транспортной экспедиции, а также страховщик, приобретший право суброгации.

    6.2.  При недостижении взаимоприемлемого решения Сторонами спорный вопрос решается в судебном порядке, в арбитражном суде по месту нахождения Исполнителя в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует по 31 декабря 2017г.

  7.2. Если не менее чем за 30 календарных дней до истечения срока действия настоящего Договора ни одна из Сторон не известит в письменном виде другую Сторону о его расторжении, срок  действия Договора будет автоматически продлеваться на следующий календарный год.

  7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по желанию одной из Сторон, после выполнения финансовых обязательств перед другой Стороной, с ее обязательным письменным уведомлением не менее чем за 30 календарных дней.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ, ПОЧТОВЫЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	КЛИЕНТ:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________/ _______________
	ООО «РИЛАЙ»

454028, г.Челябинск, ул.Ярославская, д.1, офис 311
Тел/факс: (351) 21 88 999
e-mail: info@tansei.ru

ИНН 7453245322, КПП 745101001

ОГРН 1127453008121, ОКПО 12612412

р/с 40702810038090000924 в Филиале «Екатеринбургский» ОАО «Альфа-Банк

к/с 30101810100000000964, БИК 046577964

Директор

_______________________ Д.О.Батырев

                                  м.п.